

KORESPONDENCA „CZASU.”

Wiedeń 17 listopada.

(43-cie posiedzenie Izby wyższej).

Dnia 4 czerwca było ostatnie posiedzenie Izby wyższej; dziś Izba ta zebrała się na nowo, ale podjęła czynność swą nie tam, gdzie ją była przewała, mianowicie nie stanęła jeszcze na porządku dziennym ustawa o kolei Podkarpaciej, która byłaby przedmiotem obrad d. 13go czerwca, gdyby zamknięcie sesji wiosennej nie było przyspieszone. Na porządku dziennym stały dziś trzy bardzo ważne ustawy rolnicze, mimo czego z 21 członków Polaków stanęło na posiedzeniu tylko czterech: ks. Konst. Czartoryski, ks. Sapiela, hr. Wodzicki i hr. Städtnik. Prawdopodobnie przewidymano, że ustawy przejdą gładko.

Prezes hr. Trauttmansdorff zagaja posiedzenie o godz. 11 min. 20. Z ministerstwa spraw wewnętrznych jest zawiadomienie o śmierci kilku członków Izby, mianowicie bar. Stählina, hr. Dubskiego, hr. Morzina, hr. Fryderyka Thuna, arcybiskupa Förstera.

Prezes poświęca zmarłym wspomnienie piśmienne w kilku słowach. Izba czci pamięć ich przez powstanie z miejsc. Dalej jest z ministerstwa spraw zagranicznych zawiadomienie o śmierci bar. Haymerlega, które ministerstwo poświęca również wspomnienie, wystawiając go jako męża z wielkim poświęceniem, któremu powiodło się ukrzepić powagę gabinetu cesarskiego, wzbudzić doń zaufanie i przyczynić do ustalenia pokoju. Izba tu także powstaje.

Dalej jeszcze jest zawiadomienie z ministerstwa spraw wewnętrznych o powołaniu tytułem dziekana ks. Paara i hr. Jana Herbersteina do Izby, tudzież X. Ganglbauera, jako arcybiskupa wiedeńskiego.

Ks. Paar składa przyrzeczenie na konstytucję. (Hr. Herberstein nieobecny. X. Ganglbauer obecny, ale nie składa przyrzeczenia, bo był już członkiem Izby jako opat kremsmünsterski. X. arcybiskup Ganglbauer, dawniej zasiadający na lewicy, przesiadł się teraz na prawicę i zasiadł obok bar. Hubnera.)

Z ministerstwa handlu jest prośba, aby komisja kolejowa Izby wyższej zebrała się na posiedzenie, by w sprawie zakupu kolei Zachodniej mógł udzielić jej nowych wiadomości.

Prezes prosi o upoważnienie do wynurzenia Cesarzowej życzeń z okoliczności imienin. Izba się zgadza.

Na porządku dziennym obrady nad trzema ustawami rolniczymi: 1) o komasacji gruntów; 2) o oczyszczeniu lasów z enklaw cudzych i zakrągnięciu granic leśnych; 3) o podziale gruntów wspólnych i uregulowaniu praw co do ich używania i administracji.

W dyskusji ogólnej zabiera głos tylko minister spraw rolniczych hr. Falkenhayn, który ustawy te przedstawia jako pożądaną przez wszystkie korporacje, które były zapytane o opinię i jako ogólny w szeregu innych sposobów ku ulepszeniu gospodarstwa rolnego. Co do zawartego w pierwszej z tych ustaw przymusu poddania swego majątku państwu, państwa i państwa komasacyi minister przyznaje, że jest to przepis surowy, bo pozbawiający właściciela prawa rozporządzania swą własnością, ale usprawiedliwia go względami na dobro publiczne.

W dyskusji szczegółowej zabiera głos tylko ks. Adolf Auerberg, aby czynnie wniosek, by obrady i uchwały nad paragrafami szły sposobem kursorycznym.

Izba zgadza się, i bez dyskusji, z wyjątkiem jednej drobnej poprawki stylistycznej, przyjmując wszystkie trzy ustawy w drugim i trzecim czytaniu.

Nakoniec zatwierdzone trzy petycje odnoszące się do tegoż przedmiotu. Koniec posiedzenia o godz. 1 min. 40. — Następne nienaznaczone.

Wiedeń 16 listopada.

W przedmiejni zamknięcia posiedzeń Delegacji wspólnych powstała dość ważna, bo zasadnicza różnica między uchwałami obu Delegacji, która jednak usunięta zostanie bez wspólnego głosowania, ale odzwierciedla parę dni zamknięcia obrad delegacyjnych. Aby jasnie wykazać tę zasadniczą różnicę w uchwałach i jej powody, muszę nieco obszerniej sprawę tę przedstawić.

Ustawa zasadnicza z d. 24 grudnia 1867 r. o wspólnych sprawach całej monarchii i ustawa z tejże daty o sposobie pokrywania wspólnych wydatków całej monarchii orzekają, że o czystego dochodu z cel pobieranych na granicach monarchii, uznanego za wspólny jej dochód, należy przedewszystkiem potrącić wydatek na zwrot podatku konsumcyjnego od przedmiotów wyprawa-

dzonych za granicę monarchii, od których pobierano wpród podatek konsumcyjny, a reszta czystego dochodu z cel ma być używana na pokrycie wspólnych wydatków monarchii, zaś reszta wydatków wspólnych monarchii pokrywać mają skarby austriackie i węgierskie w stosunku sily podatkowej obu państw monarchii, który to stosunek po przyłączeniu Pogranicza wojskowego do Węgier oznaczony jest na 68 do 32 na sto. W projekcie budżetu na r. 1882 przedłożonym przez ministerium wspólne, rząd obrachował dochód brutto z cel na 31,455,852 zlr. Po potrąceniu zaś od tego dochodu brutto wydatków na pobór cla t. j. na utrzymanie komór i t. d. w kwocie 1,850,000 zlr. i po wypłaceniu 600,000 zlr. rządowi Bośni i Hercegowiny tytułem dochodu z cel pobieranych na granicach tych krajów, pozostać ma w 1882 r. czysty dochód z cel 29,005,852 zlr. Jednak równocześnie rząd obrachował, że zwrot na granicach monarchii podatku konsumcyjnego od wyrobów wyprawazonych za granicę monarchii, mianowicie od wyprawazonego za granicę cukru, wódki i piwa wynosić będzie w 1884 r. 33,695,000 zlr., a przeto, że zwrot ten podatku konsumcyjnego od wyrobów wyprawazonych za granicę nie tylko zabierze, ale przewyższy cały czysty dochód z cel od przywożonych do monarchii wyrobów o 4,689,148 zlr.

Powtarzam wyraźnie, że ten zwrot podatku konsumcyjnego na granicach monarchii większy ma być w r. 1882. od czystego dochodu z cel. o 4,689,000 zlr., ale bynajmniej nie większy od dochodów z konsumcyjnych podatków pobieranych w obu państwach monarchii od wyrobu wódki, cukru i piwa, gdyż n. p. dochód z podatku od wyrobu cukru, większy będzie o 10 1/2 miliona zlr. od zwrotu tego podatku od cukru, wypraważanego za granicę. Na mocy układu między obu państwami monarchii zawartego przed parą laty, zwrot podatku konsumcyjnego na granicach monarchii od cukru, wódki i piwa wypraważanych za granicę, pokrywany jest następnie przez skarby austriackie i węgierskie w stosunku do dochodu, jaki miał skarb jednej i drugiej połowy monarchii z podatków od wyrobu cukru, wódki i piwa. Przeto i te 4,689,000 zlr., które wynosić ma w 1882 r. przewyżka zwrotu podatków konsumcyjnych od wyrobów wypraważanych za granicę monarchii, nad czysty dochód z cel, będą później w stosunku wyżej wskazanym pokryte przez skarby austriackie i węgierskie, ale dopiero po obrachowaniu jak i rzeczywistość miał dochód z podatków konsumcyjnych skarb każdej połowy monarchii.

Leżąc idzie o to, jak na teraz budżetowy pokryć wyżej wykazaną przewyżkę wydatku na zwrot podatku konsumcyjnego od wyrobów wypraważanych za granicę monarchii, nad czysty dochód z cel od towarów wprowadzanych do monarchii. Ministerium wspólne w projekcie przedłożonym obu Delegacjom liczyło tymczasowo te 4,689,000 zlr. wynoszącą przewyżkę do sumy wspólnych wydatków owości monarchii, pokrywanych na mocy ustawy zasadniczej przez skarby austriackie i węgierskie w stosunku 68 do 32, nie przesadzając bynajmniej przez to, że później, t. j. w 1883 r. wydatek na zwrot podatku konsumcyjnego od wyrobów wypraważanych za granicę monarchii rozrachowany będzie między skarby austriackie i konsumcyjnych pobieranych przez te skarby w r. 1882.

Delegacja austriacka zgodziła się na taką propozycję rządu, i stał ogólna suma uchwalona przez tę Delegację wspólnych wydatków obu państw monarchii, większą jest o 4,689,000 zlr. od sumy, jakoby stanowiły rzeczywiste wspólne wydatki monarchii na utrzymanie jej sił zbrojnych lądowych i morskich, kierunek sprawami zagranicznymi i zarząd wspólnym skarbem monarchii. Jednak już na posiedzeniach komisji Delegacji austriackiej czyniono uwagi, że takie choć formalne tylko i tymczasowe porachowanie do wspólnych wydatków monarchii przewyżki wydatku na zwrot podatku konsumcyjnego od wyrobów wypraważanych za granicę monarchii nad czysty dochód z cel, nie stosuje się ściśle do ustawy zasadniczej o wspólnych sprawach monarchii.

Inaczej postąpiła Delegacja węgierska. Przedstawiła ona, że ustawa zasadnicza o sprawach wspólnych orzeka wyraźnie, iż wspólnymi wydatkami monarchii są tylko wydatki na utrzymanie jej sił zbrojnych, kierunek sprawami zagranicznymi i wspólnym ministerstwem skarbu. Powtóre przedstawiała, że ustawa zasadnicza orzeka wprawdzie, iż czysty dochód z cel ma być przedewszystkiem użyty na pokrycie wydatku na zwrot podatku konsumcyjnego od wyrobów wypraważanych za granicę monarchii, a reszta dochodu z cel, jeśli zostanie, użyta na zaspokojenie wspólnych wydatków monarchii; ale żadna ustawa nie postanawia bynajmniej, aby przewyżkę wydatku na zwrot podatków konsumcyjnych nad dochód z cel, uważać za wspólny wydatek monarchii; przeciwnie, oddzielny układ między obu państwami monarchii oznaczył, w jakim stosunku skarby austriackie i węgierskie pokrywać mają wydatek na zwrot podatku konsumcyjnego od wyrobów wypraważanych za granicę monarchii. Z tych po-

wodów Delegacja węgierska nie policzyła tylekroćte wspomnianych 4,689,000 zlr. do wspólnych wydatków monarchii i orzeka tylko, że w 1882 r. nie jest przewidziany żaden czysty dochód z cel, którego można użyć na pokrycie wspólnych wydatków monarchii.

Opórz wyżej wykazanej głównej różnicy między uchwałami Delegacji austriackiej a Delegacji węgierskiej, było jeszcze kilkanaście różnic pomniejszych, z których kilka nieco ważniejszych dotyczyło się wydatków na utrzymanie sił morskich w 1882 r., albowiem z projektowanego przez rząd budżetu ministerstwa marynarki Delegacja austriacka wykresliła o 460,000 zlr. więcej niż Delegacja węgierska.

Po wymianie piśmiennych runcyj, które Ministerstwo udzieliło sobie nawzajem swych uchwał, zebrały się dziś w południe na poufne posiedzenie komisji nuncyjne obu Delegacji. Na posiedzeniu tem przyszło do porozumienia względem wszystkich różnic w uchwałach z wyjątkiem owej różnicy zasadniczej co do wliczenia tymczasowo w poczet wspólnych wydatków monarchii wspomnianej wyżej przewyżki wydatku na zwrot podatków konsumcyjnych od wyrobów wypraważanych za granicę monarchii nad czysty dochód z cel. Mianowicie komitet węgierski zgodził się zaproponować sw-jej Delegacji wykreslenie z budżetu marynarki wszystkich pozycji wydatków wykreslonych przez Delegację austriacką z wyjątkiem tylko stu tysięcy zlr. na zakupienie dwóch małych statków torpedowych, która to kwotę Delegacja austriacka także wykresliła. Komitet austriacki zgodził się znów zaproponować swojej Delegacji wstawienie w budżet tej kwoty na statki torpedowe.

Dotychczas zebrała się komisja budżetowa delegacji austriackiej. Wysłuchała sprawozdania swego komitetu nuncyjnego i wstawiła w budżet wspomniane wyżej sto tysięcy zlr. na zakup statków torpedowych. Następnie dłużej rozwinęła się rozprawa co do obszernie przedstawionej zasadniczej różnicy między uchwałami obu delegacji. PP. Plener i Russ ujęli się, aby pozostać przy uchwale powziętej przez delegację austriacką; natomiast delegaci polscy i hr. Hobenwart przedstawiali, że gdy pod względem pieniężnym nie ma w istocie rzeczy żadnej różnicy między uchwałami obu delegacji, albowiem w każdym razie wydatek na zwrot podatku konsumcyjnego od wyrobów wypraważanych za granicę monarchii pokryty będzie przez skarb austriacki i węgierski w stosunku do rzeczywistego dochodu z podatków konsumcyjnych pobranych przez każdy z tych skarbow w r. 1882; pod względem zaś prawnym i konstytucyjnym uchwała delegacji węgierskiej jest odpowiednią ustawom zasadniczym; przeto należy się zgodzić z małą stylistyczną zmianą na uchwałę powziętą przez delegację węgierską. Jakoż po zamknięciu rozprawy przeważała większość komisji uchwaliła uchwalić ten wniosek, aby delegacja austriacka wykresliła owe 4,689,000 zlcu z procentu wydatków wspólnych i orzekała tylko, iż w r. 1882 po pokryciu dochodami z cel wydatków na zwrot podatku konsumcyjnego od wyrobów wypraważanych za granicę monarchii, nie pozostać żaden czysty dochód z cel, którego można użyć na pokrycie wspólnych wydatków monarchii.

Delegacja austriacka zbierze się jutro (17go), w którym w wniosek swój komisji budżetowej, usnie w sposób wyżej wskazywany dwie różnice między uchwałami i uchwałami delegacji węgierskiej; następnie zaś delegacja węgierska na uchwalałach swoich co do wydatków na marynarkę od uchwał austriackich poczem dopiero 18go t. m. odbędzie się ostatnie posiedzenie delegacji austriackiej, na którym przyjmie ona w trzecim czytaniu budżet uchwalony już zgodnie z delegacją węgierską i zamknie swoje posiedzenie. Ostatnie posiedzenie delegacji węgierskiej odbędzie się później.

Warszawa 16 listopada.

(R. A.) Od tygodnia padające deszcze nie usposabiają wcale Warszawian do różnych myśli; nawet widok przeźlicznie polakierowanych nowych wagonów tramwajowych, nie może rozburmurzyć zaspęsnego czoła. Gdziekolwiek zwrócić swoje kroki, wszędzie spotyka się stereotypowe zapytanie: A co panie! kiedyż będziemy mieli pogodę? Ruchliwi z natury mieszkańcy zmuszeni są siedzieć w domu, ćwiczyć się w preferans, stukanku, a poważniejsi w wista. Nawet piękna przytulność udziału w bieżu i trzeba przyznać, że gra namiętna. Co prawda, kto bliżej wejrzał w tutejsze stosunki, to musi przyznać, że granie w karty, z resztą nadzwyczaj uciążliwe co do różnic, jest następstwem tutejszych stosunków. W salonach o polityce nie rozmawiają, sam ten wyraz jest już na indeksie, a co dopiero treść? Gawędka o modach wyczerpuje się prędko, o literaturze rozprawa tylko koło wybranych, i od tego są renomowane salony, w których nieznani autorowie popisują się w pięcioaktowych tragediach i senty-

talnem balladami, gdyż prawdziwi pracownicy pióra, twórcy swoje, do czasu ukazania na widok publiczny, chowają w tecech, a jak niektórzy, nawet w kasach wertheimowskich. Dodawszy do tego że plotki i komerate, także nie na długo mogą wystarczyć, co więc pozostaje do robienia, podczas długich wieczorów zimowych? Gra, gra i jeszcze raz gra. Starzy i młodzi, ubodzy i bogaci, brzydzy i nadobni, wogóle wszyscy pracują przyziolonym stoliku, aż do chwili, kiedy zieloność natury, nie wyciągnie ich na świeże powietrze do ogrodu saskiego, alei ujazdowskich, doliny szwajcarskiej i innych miejsc spacerowych.

Biedny ogródzie saski! kto sobie przypomni, jakim bywasz podczas lata szumiącym i butnym, strojnym jak najmodniejsza eleganka, w tysiące pięknych kobiet, a podziwia ci dzisiaj samotnym i opuszczonym, smętnym! ten z westchnieniem musi powiedzieć, że wszystko jest próżnością na tym świecie i nie nie ma stałego. Na szczęście jednak Ogród Saski jak Feniks co roku z własnych na wiosnę odrasta popiołów.

Życie artystyczne na swoją odrębną w Warszawie cechę. Najbardziej salon sztuki jest bezwarunkowo p. Krywnla, Krakowianina. Tutaj spotykamy prace pierwszych polskich mistrzów. Co prawda, że trzeba iść wysoko, bo aż na drugie piętro Hotelu Europejskiego, ale za to jest się dostatecznie wynagrodzonym. Matejko, Rossowski, Żmurko, Ajdukiewicz, Koniuszo, Pochwalski, Buchbinder, Kossak Juljusz i Wojciech, Pruszkowski, Bieszczyk i wielu innych, a prym przed wszystkimi trzymają malarze krakowscy, co wam oczywiście mile brzmić będzie w uszach. W dziale rzeźby spotykamy się z pracami Kurzawy także Krakowianina, którego mazar i polonez, dwie grupy z terracoity, zostały nadzwyczaj pochlebnie ocenione przez tutejszą krytykę. W salonie Ungra ma się pokazać „Nero“, obraz Żmurki. Na wystawie Towarzystwa Zachęty sztuk pięknych nie wiele jest do widzenia. Warszawa posiada znakomitego portrecistę Horowitza i rodzajowego malarza bardzo dobrego Rosena. Malarstwo religijne uprawia z powodzeniem Biedronko, a obrazki Hejmana i na krakowskiej wystawie, jak zapewnijają korespondenci do naszych dzienników, miały powodzenie.

W cesarskiej Petersburskiej akademii Sztuk pięknych wielkie złote medale otrzymał dwaj Polacy: Bakalowicz, syn słynnej artystki, zmarłej dla sztuki przedewszystkiem i Szyller, który choć Szyller przeciw Polak rodowity. Do tej wysokiej nagrody, przywiązana jest pensja przez czterech lat po 3,000 rs. rocznie, dla wyjazdu za granicę w celu dalszego kształcenia się.

Pan Catalani kompozytor włoski, wystąpił ze swoją pierwszą operą „Elda“. Dyrekcyja nie szczędziła kosztów na wystawę, rezultat nie odpowiadał oczekiwaniom. Libretto rozwinęło i bez interesu, muzyka przypominająca w wielu miejscach Wagnera, partie solowe i chóry pisane w tonie wysokim, tak, że nieraz zdawało się, iż orkiestra i śpiewacy poszli o zakład, kto go przekrzykuje. Niektóre arye są melodyjne i znacząco, ale młody męstwo posiada prawdziwy talent, tylko ten talent jest jeszcze surowy i niewyrobyty.

Pani Antonia Hoffmana artystka teatru krakowskiego w ubiegły poniedziałek po raz pierwszy wystąpiła w Teatrze Wielkim. Romantycznie niesprzyjających warunków, gdyż ogłoszono już abonament na szereg występów pani Modrzezewskiej i zapowiedziano także przybycie gwiazdy paryskiej Sary Bernad, teatr był przepelniony od góry do dola. Grand „Cieciarte Papieru komedya Sardon. Przez cały ciąg sztuki krakowska artystka była przedmiotem serdecznych oklasków. W wstępie przywitana była rzesistami oklaskami. Z postępowaniem komedii zajęcie i gorące uznanie ze strony publiczności coraz więcej się uogólniały; po każdym akcie wywoływaano artystkę krakowską kilkakrotnie, a po zapadnięciu kurtyny zmuszoną była pięćkrotnie ukazać się publiczności. Powodzenie artystki było zupełne. Potrzeba było talentu i prawdziwej umiejętności sceniczej, aby rolę Zuzanny, nie działającą na nerwy i uczucia, a przemawiającą tylko do rozumu, zjednać sobie poklask publiczności warszawskiej, z usposobienia, nie lubiącej cudzych bogów, jednak zawsze serdecznej dla wszystkiego co z Krakowa przybywa.

Sprawa oświetlenia gazowego wchodzi na nowe tory. Dotąd polska metropolia pod względem dobrego oświetlenia stała na bardzo niskim stopniu. Towarzystwo desantické uważało miasto jako swój folwark. Ciągnęło grube dochody i nie troszczyło się o dobre oświetlenie. Prasa warszawska peryodycznie powstawała przeciwko temu gospodarce. Z łona magistratu kilkakrotnie wysadzano komisję do zbadaania nieporządków; nie to nie pomagało, i dopiero w ostatnich czasach zabrano się na prawdę do cywilizatorów germańskich. Oprócz urzędników magistratu, powołanych zostało do rady kilku znaczących obywateli miejskich, ci wspólnymi siłami mają wypracować projekt nowego kontraktu, który będzie obowiązywał od r. 1883.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 18 listopada.

X. biskup Dunajewski wyjeżdża jutro w sprawach dycejaalnych do Rzymu, gdzie zabawi kilka tygodni.

P. Julian Falat zaszczytnie znany akwarelista ofiarował jedną z swych prac znajdujących się na Wystawie Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych mianowicie „Psy gończe w lesie“ na pomnik Mickiewicza. Otrzymała za sprzedaży tego pięknego daru kwotę 30 zlr. przelała Dyrekcyja Towarzystwa Sztuk Pięknych na ręce Administracyi Czasu.

Sara Bernard przejechała wczoraj wieczór przez Kraków wiedeńskim pociągiem pośpiesznym w salonym wagonie, udając się do Lwowa. Na wagonie umieszono były wzdłuż i wszerz obzrymne napisy: Sara Bernard!

Rzeszów 17 listopada. W arzeziach tutejszego sądu obwodowego znajduje się pod śladawtem gluchońmym, około lat 16 liczący, przesywany Karol Lala, obwiniony o zbrodnię oszustwa i kradzieży, a któremu odebrano: bransoletę złotą (antykwaryczną) około 100 zlr., z rubinem i perłami, wewnątrz mieszcząca zegarek, tudzież złoty genewski zegarek z srebrnym cyferblatem o poszczególnych obręczkach, i świadectwa polecające, na których podpis i piśmiennie podobno. Mniemany Karol Lala zna się na szewstwie i lakiernictwie i zdaje się, że do posiadania wymienionych kosztowności, przyszedł w sposób nieprawdy.

0 morderstw popelnionych we Lwowie w srodę w nocy, o którym donieśliśmy wczoraj z telegramem, podają tameczne dzienniki niejaki szczegół. W domu pod L. 19 na Chorążczyźnie trzymał szynk „pod Węgrem“ Zacharyasz Korkes, liczący lat 62, i mieszka w izbie przybroznej szynku z żoną Deborą 15-letnią córka. Szynk ten bywał zwykle otwarty do późnej nocy, odwiedzany przez wioścogóły. O godz. 2ej w nocy żołnierz liniowy przechodzący obok szynku i widząc drzwi otwarte, wszedł i ujrzał wszystko poprzewracane, a w drugiej izbie leżącego w krwi szynkarza, żonę jego i dziecko. Zawiadomił więc zraz inspekcję policyjną. Szynkarz już nie żył, a żonę i dziecko ciężko raniono przewieziono do szpitala. W śledztwie sądowem tyle tylko dowiedziano się od samej żydówki, że dała niejakiemu skazówce o dwóch sprawach. Rabunek wiośki wnoszący paręset czy kilkaset złotych; przy zabitym znalezione pugilares z ciekami na 600 zlr. i nieco gotówki. Mała jest nadzieja, aby raniona Debra i jej córka dały się utrzymać przy życiu.

Palac hr. Potockich w Jabłonny, jak donosi Więk, okradziony został w nocy z niedzieli na poniedziałek. Kradzież ta między innymi wykazuje, do jakiej perfekcji dochodzi u nas eech złodziejski, posiadając wszelkiego rodzaju specjalistów. W Jabłonny bowiem skradziono wyłącznie zabytki sztuki, z pompyli k krychał z rzadkiem znawstwem umiano wybrać co najcenniejsze. Ale da tego właśnie szkoda to te dotkliwsza, że spada nietylko wprost na poszkodowanych ale i na kraj cały. Uczni bowiem złodzieja — jeżeli nie zostaną zaszawo odkryci — będą mieli oczywiście tyle rozumu, że łupów swoich nie będą w domu trzymali, ani ich spieszniłali na miejscu, ale wyślą je na sprzedaż zagranicę, dał-ki, a tam samom pozabawią kraj raz na zawsze tyh b-nych zabytków.

W Bydgoszczy, gdy odbywał się wybór członka Izby wyższej sejmku pruskiego, było obecnych 12 Polaków i 13 Niemców. Głosy byłyby przeto padły o równej liczbie, a w takim razie rozstrzygnąłby najstarszy wiekiem wyborca. Najstarszym był niemiecki właściciel dóbr, liczący lat 85 i ten byłby orzawałszy szelę na kandydata niemieckiego. W tem zniechał powóz, z którego wyniesiono porażonego od lat przeszło 20 p. Sulerzyckiego z Zagajnych Górek i jego to głos zdecydował wybór kandydata polskiego Józefa Kościelskiego. Sedziwi i schorziali hr. Wiktor Szolardwi w Średzkiem i Ryeholowski w Wschowskiem stawili się również w wyborach deputowanych, kazawszy się wnieść w kraszelał. Były także podobno wypadki u włościan w Wielkopolsce, że chorzy i niemoczą dotknięci kazali się przywieść, aby głosy ich nie były stracone.

Falszywa moneta. Władza pograniczne tureckie przytzymali w tych dniach wysłaną z Wiednia przesyłkę fałszywej tureckiej monety srebrnej wzwanej medzidje, oraz inne rodzaje także podobnej dawnej monety tureckiej i egipskiej.

Liszt, jak donosi Eyyerteres według listu z Rzymu, jest od dni kilku niezabiecznie chory. Doznoje on jak najstaranniejszej opieki, a kilku przyjaciół przybyło z Monachium odwiedzić chorego.

Grób Bolaslawa Śmiałego. Na kościele benedyktyńskim w Ossyku (w Karyntyi) jest tablica z napisem: Rex Boleslaus, otczona żelaznym szlachetami, a nad nią sześć obrzawszych przedstawiających sceny z życia Bolesława. Pierwszy obraz przedstawia Ś. Stanisława napominającego króla; w drugim obrazie król zabija przy ołtarzu Ś. Stanisława; w trzecim rzucza Papię klatwę na mordowce; w czwartym król pełni pokutę; w piątym przedstawiony jest Bolesław na łożu śmiertelnym; w szóstym występuje Bolesław w koronie z insygniami królowskimi. Grobowiec ten i malowidła odnowione zostały stara-

kobieta, która podczas wojny, jak mogła okazywała swą nienawiść do prusaków. Mimo tych wyrzów groźny i oburzania adzioterzy zarabiali na biletach do teatru p. Jannera więcej niż giełdziarze na akcyach zakładu kredytowego, a owa sobota, w której pani Wolter miała na głowę pobieć eu-dzioziemkę, stała się dla tej ostatniej prawdziwym tryumfem, na który się składała burza oklasków, całe ogrody wieńców i bukietów i holdy wszystkich znomych. Arystokratyczny, artystyczny i dziennikarski Wiedeń jak mógł i umiał wyrażał Sarze swoje uwielbienie: zaproszen na obiady, wieczory, miała artystka mnóstwo, przyjęła jednak tylko kolacyę u Makarta, na której z wyjątkiem kilku dziennikarzy zgromadzone był świat ściśle artystyczny. Makart malował portret Sary, a artystka nie chcą widocznie wyjść z wprawy, będzie podczas powrotnego swego w Wiedniu pobytu portretowała w jego atelier, kogoś ze znomych. Pani Tasafie wycofwała Sarze w imieniu kolea wielbicielek bardzo kosztowny wachlarz, wszyscy znakomitsi Węgrzy zaś wyjechali z-ład dzisiaj do Pesztu, aby z całą właściami sobie narodową werwą przyjąć artystkę na węgierskiej ziemi.

wziąć w obronę kibic pani Bernhardt, zastrzegając się przeciw wszelkim złośliwym uwagom. Przystępując do tego zadania z powagą i bezstronnością dawnych (nie terażniejszych) niemieckich uczonych i przedkładam do łaskawego osądzenia następujące dowody. Pani Sara wyrzeźbiła dla któregoś z wielkich książąt rosyjskich statuetkę, swój własny portret z marmuru, przedstawiając ją w lekkim stroju w jaki malarze sielankowych scen, taki Greuze lub Boucher swe bohaterki stroili. Gdyby nawet Paris stanął przed tą statuetką, o rzekłby bezspeszcznie, że pani Sara jest tylko złych języków ofiarą. Powiecie jednak: to nie do wód, jużci artystka sama siebie musiała przedstawić korzystnie... Oczekiwalem tego zaruntu i mam na uzupełnienie tego dowodu miarę od modniarki pani Morin. Otóż tała pani Sara wynosi 50 centimetrow, toż przecie nie żadna nadzwyczajna szespiłość, a nie jedna z naszych czytelniek uderzywszy się w pierśi do mniejszej jest jeszcze musi przyznać krawieckiej miary. Wiedeń czuł się bardzo zaszczyconym, że jedna z pierwszych elegantek świata zamówiła w tutejszym magazynie aż trzy suknie i kilka kapelusów. Wiedeńczycy już najupielniej wierzą, że berło móđ przejdzie wkrótce z nad Sekwany nad Dunaj. Wszak królowa włoska mnóstwo tutaj toaletowych narobiła sprawków, Sara się ubrała w dalszą na wschód podróz, a król Kalakana u Franka się wystroił!

Darujcie mej nielożności, że tak znakomita jak Sara kobietę zaczęłam oceniać od powierzchowności. Zle to przyzwyczajenie, aby mówić o kobiecie, zapyta się przedewszystkiem: czy piękna? Otóż rozwiązawszy to pytanie, jak widziacie nader dla artystki przychylnie, przysięgam dopiero do wewnętrznych zalet. Sara jest wytrzymała, uparta, jak każda znakomita kobieta, jej dewiza: quand même na to wskazuje; jest namiętną, gwałtowną, o czem świadczy sztylet położony obok maski na pieczęci; jest nerwowa, o czem się przekona każdy, kto raz ją tylko widział za kulisami? Za kulisami? — powtórzycie — to zaczyna być ciekawe... Kulisy wszędzie, czy w życiu, czy na scenie, czy w polityce, czy w miłości wzbudzają interes. Chodzące więc z nami za kulisy... I w Ringtheater równie jak w innych teatrach chaos tam i nieporządek, którego nie chcę opisywać, gdyż zdawałabym się współzawodniczyć z Zolą, czego nie pragnę i na co mnie nie stać. Wieg bez realistycznych opisów przechodzę szybko około aktorów, dyplomatów, którzy tam są jak w domu, dziennikarzy z Nowej Pressy i Fremdenblattu, dumnych z semickiego pokrewieństwa z artystką, a wreszcie kole finansistów, z których sobie Sara Bernhardt nie wiele robi, nie znając, jak prawdziwa artystka — pieniądzy. W garderobie sama jeszcze przypina jakąś kokardę, spieszy się, niecierpliw, bo ekstrakt trwał długi, a Cesarz w teatrze. Wreszcie dzieło skoń-

zone, Sara jak z procy wypada na próg, wola en scene! aktorzy ze wszystkich stron wybiegają, robi się halas, następnie cisza, i jeszcze nie można sobie było zdać sprawy, co zaszło, a artystka już leży w konwulsjach konania. Wszystko idzie u niej szybko, nerwowo. Wczoraj po południu mówiła, iż się tak czuje zmęczoną, że chyba umrze naprawdę na scenie, wczoraj grała po mistrzowskiu Danę Kameliową, przyjmowała powinuszowania, owacje i pozegnanie, a w nocy była na bankiecie w ambasady francuskiej, rano jechała do Węgier, a dzisiaj wieczór występuje, aby czasu nie tracić, i po skończeniu przedstawienia słucha węgierskich toastów. Takie życie prowadzi od lat wielu, nieszczęśliwa, słaba, nerwowa kobieta! Prócz nerwów jednak musi tam być coś więcej — jest i to bardzo wiele namiętności... W Paryżu zwróciła powszechniejszą na siebie uwagę w Hernaniu, zwano ją przez czas dłuższy Donną Sol, bo tam po raz pierwszy miała pole wyrzucić z siebie cały zar poludniowy, hiszpańskiej namiętności. Gdyby która z naszych artystek w ten sposób jak ona padała w objęcia Hernanego, gdyby z temi ruchami, które widzimy chyba w hiszpańskich tatecach, Ignęła ku swemu kochankowi, tysiącnieby przeciw sobie zwróciła głosy; u Sary Bernhardt ta giestykulacyjna namiętności nie jest rzadką, bo jest prawdziwą, gorącą. U takiej istoty nerwowej jak ona, namiętności szybko przemija, po jednym uczuciu następuje drugie, uczucia

mienia się, gonią za sobą, co chwila są inne — zwyczajnie jak u Paryżanki. Dla tego też Sara mimo potężnej dramatycznej siły najznakomitsiej gra w takich sztukach, jak: Frou-Frou, Sfinks, Dama Kameliowa — ona tam grać nie potrzebuje, bo jest w swej roli, jest sama sobą. Każdy kierunek dramatyczny na swoją racyę bytu w społeczeństwie, w nim znajduje typy, z których żyje, z których czerpie swe siły. Gdyby nie było takich kobiet jak Sara, nie byłoby komedyo-dramatów Dumasa, gdyżby nie było Dumasa, nie byłoby artystek jak Sara. Ona i Dumas — to rodzeństwo.

niem i kosztem hrabiny Goës, żony gubernatora Galicyi (od r. 1810 do r. 1815), która w okolicy Ossyku znaczne posiadła doba. Odtąd, jak donosi, zawieruchy zim alpejskich i zupełny brak zainteresowania się, znaczyły tę pamiątkę do niepoznania.

W Paryżu umarła Ludmiła z hr. Komarów księżna de Beauvau. Była ona najmłodszą z pięciorga dzieci hr. Komarów. Starsza jej siostra hr. Delfina Potocka zmarła była również z swej piękności, jak dozwolę i talentu muzycznego. Inna z siostr księżny Beauvau panna Natalia Komarówna była gorliwą katoliczką, znaną we Włoszech z swych dzieł pobożnych, które dotąd istnieją; dwaj bracia księżny odgrywali wybitną rolę w salonowym życiu paryskim. Zmarła odznaczała się duchem dobroczynności, której poświęcała nietylko fundusze ale i czas. W wolnych chwilach zajmowała się ona niesłychanie delikatnym haftem, który znanymi podziwiali i którego wzory figurowały przed laty kilku na wystawie tego rodzaju na pałacu elizejskich. Księżna de Beauvau pozostawia dwie córki hrabiny Choiseul i Ludre.

Repertuar teatru.

W sobotę 19go: *Hic mulier*, komedia w 5 odsłonach, wolny przekład podług J. Rosena; komedia *Der deutsche Krieg*, przez J. Zajaczkowskiego.

Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych w Sukiennicach otwarta codziennie od godz. 11ej do 4ej przed południem. — Wstępi w niedzielę 15, w dniu powstania 30 centów.

Gabinet archeologiczny uniwersytetu Jagiellońskiego (*Collegium majus*) świadczyć można oddzielnie od 10ej do 1ej przed południem, a w dniach wolnych od 10ej do 1ej przed południem.

Muzeum Techniczno-przemysłowe w gmachu Franciszkańskim otwarte codziennie od 10ej do 6ej. — Wstępi 20 cent od osoby. W niedzielę od 10ej do 2ej bezpłatnie.

Dnia 17go listopada pogoda; wieczorem i w nocy mały deszcz; termometr od 0.5 doszedł do 10.5 C. Barometr nisko; rano o g. 7ej dnia 18go stan jego był 737.6 millim., termometr 6.8 C. — Wiatr zachodni.

W sobotę 19 listopada: Ś. Elżbiety kr. wd.

Wiadomości artystyczne, literackie i naukowe.

Odezyt X. Jana Siemienińskiego, p. n.: Z biografii Adama Mickiewicza, odbył się wczoraj w sali Radnej Magistratu. Piękna ta prelekcja stanowi początek obszerniejszej od wszystkich dotąd istniejących biografii autora *Pana Tadeusza*. Podał w niej mowa szereg zajmujących i cennych szczegółów o rodzinie Mickiewiczów i zestawil obszernie różne wersje co do miejsca urodzenia Adama, przynaszając najwięcej słusznosci tym pisarcom, którzy dowodzą, że urodził się on w Zasaniu. Ilustrując opowiadania autentycznymi dokumentami i rycinami, zdejmnowanymi z natury, podał prelegent zarys dziejstwa wieszca, w którego całej indywidualności, jak w bohaterze Szekspira, „co cał — to król!”, przyczem wydatnił należyte, jak Mickiewicz już w owym, tak wczesnym swojego życia poranku, okazał, czem będzie w przyszłości. Wykład swój zakończył mowa poświęconiem Krakowowi, że wśród jego starożytnych murów ma stanąć pomnik dla „największego poety naszego wieku”. Ustęp ten kończył, jak również wiele miejsc w ciągu prelekcji, słuchacze obypali gorącymi oklaskami, wyrażając niemi serdeczne i serdeczne dla wczesnego prelegenta uznanie.

We Lwowie występuje dzisiaj po raz pierwszy pani Sara Bernard w *Damie Kamelowej*. Przedwczoraj odegrała po raz pierwszy z wielkim powodzeniem dawniejszą komedję Paillerona p. n. *Wiek niewdzięczny (L'age ingrat)* w tłumaczeniu p. St. Kremera, który już tyle przyswoił polskiej scenie utworów francuskich.

P. Joachim, jak się dowiadujemy, zamierza dać koncert w Krakowie. Wielki skrzypk przybędzie w styczniu.

Criossum artystyczne. Teatr poznański wystawil *Wesele Figara*, to niestarzone się nigdy arcydzieło Beaumarchego. Wszystkie więc miłośnicy rzeczy prawdziwie pięknych i wzniosłych powinni być wdzięczni p. Doroszyńskiemu za wzbogacenie repertuaru utworom mającym znaczenie historyczne, literackie, społeczne i artystyczne. Tymczasem *Kurjer Posen* pisze między innymi: „Sztuka ta była w pierwszym rzędzie tendencyjna, zaś tendencyja jej straciła z biegiem czasu rację bytu tak dalece, iż wprowadzenie tej sztuki dzisiaj na scenę jest rażącym anachronizmem. Na scenę jest rażącym anachronizmem. Na scenę takiej, jak nasza, *Wesele Figara* bezwarunkowo wykreślone być powinno z repertuaru itd.” Słowa te niepotrzebują komentarza! W imieniu pod-

bnych zasad należałoby również pogrzać nazwisko w archiwach teatralnych i to drugie arcydzieło, którem się szczyści cała myśl ludzka, t. j. *Swiętoszka* Moliere. Może on podług *Kurjera Pozn.* stał się już rażącym anachronizmem?

Nowy Otello. W słynnym salonie pani Adam odczytał p. Jan Aicard dramat p. n. *Otello*. Zgromadzenie, w którym znajdowali się najświetniejsi przedstawiciele dzisiejszej literatury, oklaskami powitali pracę młodego poety.

Message de Vienne N. 45 w dodatku tygodniowym *La Semaine littéraire et économique* zawiera:

Avis. Un miracle, par André Theuriot. Bienvenue! Poésie par J. de Silva Mendès-Léal. Les Slovaques et leur littérature: Jean Holly poète épique — a vie, ses oeuvres, par A. G. (Suite). Les Tisserands de la Hanse, par A. R. Rangabé. (Suite). Causerie littéraire, par August Dietrich. Le Renseignement Parisien. Echos de partout. Semaine théâtrale. Partie financière. Cours de la Bourse de Vienne.

Rozmaitości.

Z powodu postawienia pomnika Bohdanowi Chmielnickiemu w Kijowie.

(Dokończenie).

Kozactwo ujęte wódka i znacznym podarunkami przysięgło także, ale podług świadectwa Wieliczki i Bantysza Kameńskiego szlachta ruska (*bojarie ruskie*) nie chciała złożyć przysięgi i nigdy takowej nie wykonała.

Przed kilku laty czytałem wzmiankę o fakcie żławy w Perejasławiu, w jednym z nieprzychylnych dla Polski pism rosyjskich; przyczem pismo to dowodziło, że chociaż Chmielnicki był smutny i płakał skłajając przysięgę wiernopoddańca w Perejasławiu, wolał jednak unieć z Moskwą od unii z Polską. Fakta jednak najwymowniej dowodzą, że on żałował tego kroku. Wiadomo bowiem, że w parę lat po odbytej przysiędze perejasławskiej, Bohdan Chmielnicki przyjął przed posłem Bieniawskim, ubolewał, iż przyjął poddaństwo moskiewskie i odzwał się z największym współczuciem do Polse i o królu Janie Kazimierzu. Nadmienić tu muszę, że Kostomarov, ów systematyczny nieprzyjaciel Polaków, wspomina o tym fakcie historycznym i powołując się na świadectwo Wieliczki i Kameńskiego, opisuje widzenie się Bohdana z posłem Bieniawskim.

Nie będę opisywał skutków przysięgi Chmielnickiego, którymi był bezustannie gwałcony przez carów rosyjskich ugodę z Kozakami zawartej, ciągłe przesładowania i w końcu zniszczenie wojska zaporozkiego, obrócenie Kozaków w poddanych i chłopów, wiadomo bowiem, że dziś wzbronił on nawet drukować książki w języku małoruskim. Rząd rosyjski tego jest przekonania, iż cała szlachta małoruska przeistoczyła się w Moskali, a naród ukraiński zapomniał o dawniej świetnej przeszłości swojej. A że ta przeszłość historyczna i samo Kozactwo zaporozkie, stworzone zostały przez Polaków, rząd rosyjski nawołuje masy do nienawiści przeciwko narodowości naszej i każe Chmielnickiemu być katem naszym i pastwić się publicznie nad narodowością polską i wiarą ojców naszych.

Jednakże ten Bohdan Chmielnicki, tak świetnie i po mongolsku apoteozowany dzisiaj przez Moskali, nietylko zaprzedał Kozaków zaporozkich w wiekniata niewolę moskiewską, lecz niejednokrotnie sprzedawał całymi partjami najpiękniejsze dziełce ukraińskie do haremów tureckich, wysyłał dziewczęta do Konstantynopola pod eskortą kozacką i za to pobierał od Turków ogromne wynagrodzenia pieniężne. Do dziś dnia bowiem ukraiński śpiewają smętne pieśni o tych barbarzyńskich czynach Bohdana Chmielnickiego i obypują go przekleństwem. Jedną z pieśni takich pomimowoli przytoczyć tu muszę:

*Kozaki idąc śpiewający,
A motydy motydzki
Staroho Chmiela proklinajuczki!
O bodaj ty, Chmielu Chmielnicki
Pierwa pula ne mynula!*

¹⁰⁾ *Patnoje Sobranie Russkich Zakonow* i Kostomarowa *Bohdan Chmielnicki*.

¹¹⁾ Chmielnicki zaplakał przed Bieniawskim, przeczytałwszy odezwe, wzywał Boga na świadka, iż nie chce rozlewu krwi, wychwał Jana Kaźmierzę i obiecywał przyczynić się gorąco do uratowania Polski. (Kostomarowa *Bohdan Chmielnicki*, T. II, str. 525.)

¹²⁾ Kozacy idąc śpiewają,
A młode motydyce
Staroho Chmiela proklinajuczki!
Oj, bodaj ciebie, Chmielu Chmielnicki
Pierwsza kula nie minęła!

Wiadomo że malarze Polscy, a przedewszystkiem najznakomitszy nasz mistrz Jan Matejko unie śmiertelnili piezlem swoim różne epoki z dziejów polskich. Czemu dotąd nie mogli podolać poeci i pisarze nasi, z powodu iż książki polskie mało się rozchodziły po świecie, tego dopięli znakomici malarze, a obznajomwszy Europę z historią polską i z najświetniejszymi kartami dziejowymi bohaterów naszych, przyczynili się ogromnie do podniesienia narodowości polskiej. Epoka ze smutnych dziejów Bohdana Chmielnickiego dotąd nie była podjęta przez żadnego z malarzy naszych; praca jednak w tym kierunku wykonana, oddałaby wielką usługę sprawie polskiej, przyczyniłaby się do oświeceniia owej unii Rusi z Moskwą w jej prawdziwie historycznym świetle. A obecnie jest niezmiernie na dobie z powodu postawienia przez rząd rosyjski pomnika Bohdanowi Chmielnickiemu.

Gospodarstwo handel i przemysł.

Wiadomości

z biura Izby handlowo-przemysłowej krakowskiej, o targu zbożowym na Baranie i Kleparzu dnia 17 i 18go listopada.

Z powodu bardzo zepsutych dróg prowadzących do Barana, dowóz zboża — na wczorajszy targ, był bardzo mały.

Płacono za pszenicę na 237 funtów od 54— do 58— złp; żyto na 227 funtów od 37— do 41— złp.

Z braku zagranicznych kupców ruch i obrót na dzisiejszym targu zbożowym na Kleparzu były słabe a tendencyja mdła.

Płacono za pszenicę żółtą na 100 kilogramów od 10.50 do 11.50 zhr., czerwoną od 10.75 do 11.80 zhr., białą od 11— do 12— zhr.; żyto piekne od 8.75 do 9—, posłednie od 8.50 do 8.75 zhr.; jeźmien piękny od 7.25 do 7.70 zhr., posłedni od 7.75 do 8— zhr.; owies od 7.15 do 7.40 zhr.; groch od 9— do 11.50 zhr.; fasolę od 10— do 13— zhr., tatarakę od — do — zhr., rzepak od 12.50 do 13— zhr., prosno od 6.50 do 7.10 zhr., jagły od 12.25 do 13— zhr., kukurudza od 08.25 do 8.75 zhr.

Telegramy zbożowe Gazety Lwowskiej:
z dnia 15 listopada. — Wiedeń: pszenica 12.20 do 12.80 zhr.; żyto od 09.40 do 09.30 zhr.; jeźmien 0— do 0— zhr.; kukurudza od zhr. 0— do 0— zhr.; owies od zhr. 0— do 0— zhr.; — okowita pr. 10.000 liter procent od 34.25 do 34.50 zhr. — Buda-Peszt: pszenica 75 kilogr. (na jesię) od 12.60 do 12.65 zhr.; rzepak (sier.-wrze.) od 13.50 od — zhr. — Berlin: pszenica żółta 236.50 żyto — zhr.; spirytus loco 56.60; olej rzepakowy 50— zhr. — Szczecin: pszenica — zhr.; rzepak (jesień) — zhr. — Paryż: maki 159 kilogram. 65.25 zhr.; olej rzepakowy 81.25 zhr.; spirytus — zhr. — Wrocław: pszenica — zhr.; żyto — zhr.; owies — zhr.; spirytus — zhr.; kukurudza — zhr. — Kolonia pszenica — zhr.

Koszta transportu za 100 kilo zboża wynoszą: z Krakowa do Wiednia 1 zhr. 3 cent., z Krakowa do Wrocławia 1 markę 48 fenigów, ze Lwowa do Krakowa 96 centów.

Wiedeń 17 listopada.

△ Okowita. Na naszym targowisku w skutek zużycia nie było dziś żadnej podaży; not. nom. 34.50 zhr.

Pszt, 16go listop.: 33—33.50 zhr. — Wrocław, 16go listop.: w miejscu 48.60 mkr. płacono na listopad 48.60 mkr. ofiarow. — Szczecin, 16go listopada: w miejscu 49.80 mkr., na listopad 50.70 mkr., na listopad-grudzień 50— mkr., na wiosnę 51.20 mkr. — Berlin, 16go listopada: w miejscu 50.60 mkr., na listopad 52.70 mkr., na listopad-grudzień 51.10 mkr., na kwiecień-maj 52.20 mkr. — Paryż, 16go listopada: na ten miesiąc 61.75 frk., na grudzień 62.35 frk., na styczeń-kwiecień 63.75 frk., na maj-sierpień 64.50 frk.

Nafta. Wiedeń 17go listopada: za 100 kilo z dworca z cłem 15.75—16— zhr. — Tryest, 16go listopada: za 100 kilo bez cla 10—10.25 zhr. — Breme, 16go listopada: za 50 kilo 7.35 mkr. — Hamburg, 16go listop.: w miejscu 7.50 mkr., na listop. 7.55 mkr., na listopad-grudzień 7.70 mkr. — Antwerpia, 16go listopada: za 100 kilo 18—frk. — Nowy Jork, 16go listop.: za galonę 7 1/2 ct. pap., w Filadelfii 7 1/4 ct. pap.

Ostatnie wiadomości.

Dziennik Polski donosi w telegramie z Tarnowa, że do liczby kandydatów, ubiegających się o mandat poselski do Rady państwa z gmin wiejskich, przybył, prócz wiadomych pp. hr. Stadnickiego i Zawadzkiego, nowy kandydat dr. Czerwiński, właściciel znanego zakładu hydropatycznego w Fürstenhofe.

Jak wieczorna *Presse* donosi, Komisya a czternaśtu wybrana przez oba kluby stronictwa wernokonstytucyjnego, celem wypracowania wspólnego programu, ukończyła już swoje prace. Komisya ułożyła cały szereg punktów programowych mogących służyć za podstawę dla przyszłej organizacji stronictwa. Ważnym jest wniosek wybrania komitetu, któryby kierował całym stronictwem. W programie główny nacisk położono na stronę narodową niemiecką. Nazwa jaką nosić będą połączone kluby lewic, jeszcze pozostaje w tajemnicy. W sobotę obydwie kluby będą się naradzać na wspólnym posiedzeniu nad projektami komisji czternaśtu.

W. allg. Ztg donosi, że Cesarz ma przybyć dzisiaj z Gödölo do Wiednia na jeden dzień. Podczas pobytu monarchy rozstrzygnięciu się zapewnie kwestya nominacji ministra. W tej chwili hr. Kalnok jest najpoważniejszym kandydatem.

Poll. Corr. donosi, że minister handlu wnieście na jednym z najbliższych posiedzeń Rady państwa projekt ustawy tyczący się zaprowadzenia kas o szczególności pocztowych.

Pod prezydencyją tajnego rady Nekrudowa ustanowiona została w Petersburgu komisya dla ułożenia ogólnej ustawy kolejowej.

Kurjer Warszawski otrzymał następujący telegram z Petersburga z d. 16 b. m.: „Dzisiaj w wielkiej sali akademii sztuk pięknych wobec W. księcia Włodzimierza i Sergjusza i wielu dygnitarzy nastąpiło uroczyste rozdanie nagród. Sala była przepelniona wyborową publicznością. W chwili wręczenia przez W. księcia Włodzimierza złotych medali pp. Bakałowiczowi i Szylzerowi publiczność powstała z miejsc, orkiestra zagrała i rozległy się hucznoklaski. Na tej pięknej uroczystości obecnych było wielu Polaków i Polek zamieszkałych w Petersburgu.

Telegramy własne „Czasu“.

Wiedeń 18 listop. Cesarz nadał radcy ministeryalnemu w ministerium oświaty Edwardowi Gniewoszowi z Olexowa krzyż kawalerski orderu Leopolda.

Wiedeń 18 listop. Dzisiaj obiega z pewną stanowczością wiadomość o bliskim mianowaniu hr. Kalnokiego ministrem spraw zagranicznych. Komitet z 14 członków, wybrany przez oba kluby niemiecko-liberalne Izby deputowanych, postanowił przedstawić obu klubom wniosek względem zjednoczenia się ich w jeden klub wspólny. Na sobotę naznaczone ma być posiedzenie wspólne obu klubów, na którym połączenie się obu klubów ma być rozstrzygniętem.

Berlin 18 listopada. Bebel i Liebknecht (deputowani socjaliści) ogłosili w *Vossische Ztg* oświadczenie o wyborach w Berlinie, z którego wynika, że konserwatyści ofiarowali im sojusz wyborczy i przyrzekli głosować przeciw ustawie o socjalistach, pod warunkiem, że socjaliści obowiążą się wspierać politykę socjalną Bismarka. Socjaliści demokratyczni odrzucili tę propozycję, niechęć się wiazać z partya reakcyjną, i nie pociągając polityki ekonomicznej Bismarka za przychylną stanowi robotników.

Telegramy biura koresp.

Wiedeń 18 listop. Wczoraj wieczór odbyło się posiedzenie Delegacyi austriackiej, na którym uchwalono nie przystępować do rezolucyji Delegacyi węgierskiej, tyczącej się Akademii wojskowej węgierskiej, natomiast zaś uchwalono 100,000 zhr. na dwie łodzi torpedowe. Nieporozumienie o opłaty cel zagadzone i uchwalono jednogłośnie wniosek Engertha, aby wezwał rząd o wniesienie uposażenia wdowy po generale Uchatiuszu w nagrodę zasług jego.

Wiedeń 18 listopada. Na ostatnim posiedzeniu delegacyi z Rady państwa przyjęto wspólną ustawę finansową na r. 1882 w trzecim czy-

taniu. Minister wojny podziękował z polecenia Cesarza Delegacyi za patryotyczne zapatrywanie się i gotowość do ofiar, oraz za przychylnie i ujętym okazywaną rządowi. Prezes Schmerling podziękował członkom wydziału budżetowego za gorliwą ich działalność, a następnie wspólnemu rządowi: stwierdził on pokojowe stosunki Austrii do wszystkich mozarstw, które są rekoncją trwałego pokoju; spodziewa się, że rząd również nadal będzie działał w duchu utrzymania pokoju; dalsza rekoncja leży w gotowości uchwalania środków na obronę i ubezpieczenie państwa. Mówca kończąc wznosił okrzyk na cześć Cesarza, który z zapalem został przyjęty, i prosił o upoważnienie do złożenia Cesarzowej powinszowań Delegacyi w dzień Jej imienin (*Oklaski*). Wolftrum dziękuje prezesowi gorąco za ogólne, bezstronne kierowanie obradami, za co Schmerling podziękował, poczem posiedzenie zostało zamkniętem.

Wiedeń 18 listop. Kardynał Haynald dał obiad z powodu zamknięcia Delegacyi, na którym znajdowali się także hr. Taaffe i minister wojny.

Wiedeń 18 listop. W Izbie deputowanych wniósł rząd kredyt dodatkowy 750,000 zhr. na wykupno lennictwa Wra na Dalmacyi, oraz konwencyę konsularną z Serbią. Projekt nowej ustawy karnej, który objaśnił minister Prazak kilku uwagami co do jego powstania, przydzielono wydziałowi do ustawy karnej. Nastąpiły wybory uzupełniające do komisji. Następne posiedzenie we środę.

Rzym 18 listopada. Errington (deputowany irlandzki) zamierza wrócić stąd odejść dla naradzenia się z lordem Granville, a wrócić ma tu w drugiej połowie grudnia. Wśród tego ma Papię zasięgnąć rady biskupów angielskich pod względem kwestyi podjęcia napawort (zwanych za Henryka VIII) związków dyplomatycznych, albo przynajmniej półrządowych między Watykańem a B. Brytanią. Rzecz jest prawdopodobna, że Papię powołał do Rzymu kardynał Manninga i arcybiskupa Dublińskiego, aby z nimi sprawę tę rozebrał.

Konstantynopol 17 listop. Donoszą urzędownie, że pielgrzymy z Mekki przebywają muszą w Elvedzi pierwszą kwarrantą przez dni 14. drugą w Tuz przez 10 dni, a trzecią również 10-dniową między Bejrutem a Smirną. Porta wydała notę do posła greckiego z żądaniem zamknięcia biur pocztowych greckich w Turcyi w ciągu trzech dni, aby uwolnić Portę od przykrej konieczności użycia środków przymusowych, jak się to stało ze strony władz greckich podczas zamknięcia poczty tureckiej w Larysie.

Kurs. — Wiedeń 18go listopada 2 godz. 30 minut po pol. Renta papierowa 76.90. — Renta srebrna 77.85. — Renta złota 93.65. — 6% Renta złota węgierska 119.60. — Losy z roku 1880 133.—. — Akcy Banku Narodowego 833.—. — Akcy kredytowe 862.80. — Londyn 118.40. — Dukaty —. — Napoleony 9.38.—. — Lombardy 144.—. — Losy 1864 roku 174.50. — Akcy kolei Karola Ludwika 307.—. — Akcy kolei Lwowsko-Czernowieckiej 177.50. — Akcy kolei węg. pół-wschodn. 167.50. — Anglo-Bank 153.25. — Obligacye indenn. galicyjs. 101.25.—. — Losy prem. węgierskie 125.40. — Akcy kolei Koszycko-Bog. 147.50. — Akcy kolei półn.-zach. austr. 223.50.—. — 6% Listy zast. hipoteczne 101.50.—. — Marki 57.95 Ruble 125.75.—. — 6% Listy zastaw. galic. Zakładu kredytow. ziem. 102.50.—. — Nowa renta papierowa 94.90 zhr. — 4% Renta węgierska 89.70. —

Uposobienie giełdy: stałe.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA

Antoni Klobukowski.

Pociągi na kolejach żelaznych.

Godziny przybycia i odjazdu pociągów na kolei Galicyjskiej obliczone według zegaru peszteskiego (różnica od krakowskiego o 4 minuty); zaś na kolei Ces. Ferdynanda według zegaru pragiego, (o 12 minut później od krakowskiego).

Odechodzą z Krakowa:

Do Lwowa: osobny: pośpiąwszy: wietuszy: Kraków odjazd: 10., rano 9., wiecz. 10., wiecz. Lwów przyjazd: 9., wiecz. 5., rano 11 rano.

Do Tarnowa lokalny.

Kraków odjazd 6., rano Tarnów przyjazd 9.

Do Wiednia: Kraków odjazd: 11., w połud.

Wiednia przyjazd: 11., w połud.

Do Wiednia: osob. pośpiąwszy: mięszony: osobny: Kraków odjazd: 5., ran. 6., ran. 9., ran. 5., w. 3. p. Wiedni: przyj.: 7., w. 4., p. p. 4., ran. 12., p. 5.

Table with columns for destination, departure time, and price. Includes entries for Clary, Donau-Dampsch., Inspruku, Keglweicha, Krakowskie, Other (miasta Budy), Paly, Endofia, Salma, Salburgskie, St. Genois, Stanisławskie, 4% Tryestenskie, Waldsteina, Windischgrätz.

Waluty.

Dukaty ważne 5.59 5.61
20 franków 9.87 9.38
Imperyj rosyjskie 9.65 9.67
Funty sterl. angielskie 11.80 11.85
Liry tureckie złote 10.70 10.72
Marki niemieckie za 100 marek 58 — 58.05
Rubel papierowy za 100 125.50 126 —

Table for Lwów 17 Listopada with columns for destination, departure time, and price. Includes entries for Akcy Banku hip. gal. 200 zhr., 5% Listy zast. Tow. kred. ziem., 4% „ „ „ 37-letnio, 6% „ „ „ Banku hip. gal., 6% „ „ „ wiośc. galic., 6% Oblig. indenn. gal. 5% podst., 6% „ pożyczki krajowej.

Table for Warszawa 15 listopada with columns for destination, departure time, and price. Includes entries for 4% Listy zastawne II seryi, 5% „ „ nowe 1865 r., 4% Listy likwidacyjne.

Kurs pieniędzy i papierów publ.

Kraków 18 listopada.

Table with columns for item, price, and bid. Includes entries for Rnble papierowe rosyjskie za 100 rs., Rnbel srebrny obrotkowy, Marki niemieckie za 100 marek, Dukat ważny, 20-frankówka, Imperyal ważny, Srebro austriackie za 100 zhr., Kupon srebrowe płatne za 100 zhr., Listy zastawne i oblig., 6% pożyczka krajowa galicyjska, Obligacye indennizacyjne galicyjskie, 4% listy zast. Tow. kredyt. ziemsk., 5% listy zast. Tow. kredyt. ziemsk., 6% listy „ „ banku hipot., 6% listy dłużne galic. zakł. włośc., 5% listy zast. Banku hipot. gal. w pre. 10%, 5% listy zast. zwrotne za 40 lat, 5% listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot za 36 lat, srebrowe za 100 zhr. w. a., 6% listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot za 36 lat, banknot. za 100 zhr. w. a., 6% listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot za 18 lat, banknot. za 100 zhr. w. a., 7% listy zast. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot za 20 lat, banknot. za 100 zhr. w. a., 5% listy zastawne Król. Pol. z. r. 1869 [„ 100 rubli], 4% listy likwidacyjne Królestwa Pol. [„ 100 rubli], Akcy kolejowe i bankowe, Akcy kolei Karola Ludwika po zhr. 240, Lwowsko-Czernowieckiej „ 200, Banku hipot. we Lwowie „ 303, banku gal. dla h. i prz. w Krak. „ 200, Losy miasta Krakowa „ 21 — 22 50, Losy miasta Stanisławowa „ 25 — 26 70.

Table with columns for date, price, and bid. Includes entries for Wiedeń 17 Listopada, Oblig. długi państwa, Renta papierowa, srebrna, złota, Losy z roku 1854 po 250 zhr., 1860 500, 1860 100, 1864 100, 1864 50, Losy Como-Renten, Oblig. indennizacyjne, Czeskie, Bukowińskie, Galicyjskie, Morawskie, Niższo-austriackie, Wyższo-austriackie, Szałsko, Styryjsko-grodzkie, Węgierskie, Węgier. z klauz. 1867, 5% Oblig. poź. kolei węgierskiej, 6% Renta węgierska złota, Akcy bankowe, Anglo-austriackiego Banku 120 zhr., Boden-Credit węgierskie, Credit-Anstalt dla Han. i Prz. 160, Credit-Anstalt węgierskie 200, Deposito Bank „ 200, Escompt Gesell. niz. austr. 500, Gal. Banku dla Hand. i Prz. 200, Austro-węg. Banku (Nat.-Ba) 600, Unionbank „ 100, Verkehrsbank ogólny „ 140, Wied. Bankverein „ 100, Akcy koleji, Albrechts „ 200 zhr. bez%, Alfeld-Fiume „ 200 „ 5%.

Table with columns for destination, price, and bid. Includes entries for Donau-Dampsch.-Ges., Elżbiety, Linc-Budweis, Salzburg-Tyrol, Ferdynanda Nordbann, Franciszka Józefa, Gal. Karola Ludwika, Koszycko-Oderberg, Lwowsko-Czern.-Jassy, Nordwest austr., Rndofia, Siedmiogrodzka I., Staats-Eisen.-Gesell., Südbahn (Lombardy), Theisbahn (Cisnańska), Weg. gal. Lupkowska, Nord-Ost., Westb. Stuhlw., Lisy zastawne, Agr. Zakł. Kr. dla Gal. i Buk. 15 lat, Boden Credit allg. zlotem płatno, Tow. kred. krakowskiemu 18 lat, Listy dłużne Włosek, Zarządztwa kredyt., Gal. Tow. kred. ziemsk., Gal. Tow. kred. ziemsk. nowe 37 lat, Bank. Hipot. lwow., Włosek, Bank austr. węg. (National) wal. a., Szlasko austr. Bod.-Kredit-Anstalt, Weg. ogóln. Bod.-Kredit 34 lat, Boden Kredit-Institut., Albrechts, Alfeld-Fiume, Donau-Dampsch., Elżbiety, 5% Donau Regul., Premiowe Wiedenskie, Węgierskie, Tureckie, Kredytowe.

NAKLADEM księgarń katolickiej Dra Władysława Miłkowskiego w Krakowie już wyszedł

Kalendarz Katolicki KRAKOWSKI na rok Pański 1882

ozdobiony ryciną kolorowaną przedstawiającą św. Anioła Stróża, drzeworytami, z papierem pergaminowym do pisania na nim kredą, a w dodatku jako **premię bezpłatną** pięknym kalendarzem biórkowym. (3023-2-8) Cena egzemplarza 50 centów.

Na przesyłkę jednego lub dwóch egzemplarzy dopłacać trzeba 20 centów; przesyłka 24 egzemplarzy kosztuje tylko 36 centów.

Osoba

w wieku starszym, poszukuje umieszczenia jako bona lub do udzielania pierwszych początków języka francuskiego, niemieckiego i polskiego, robót kobiecych salonowych haftów kolorowych, krawieczyzny, tudzież jako zarządczyni domów w wsi lub w mieście. — Wiadomość w księgarni W. Gązdy w Tarnowie. (3021-4-5)

Dla Myśliwych.

100 naboju LeFauchaux niezawodnych zlr. 1.50. Lankaster zlr. 1.80. Teschnera. Dreysego i wszelkie inne systemy i gatunki najtaniej. Paczka przybitek ulepszonej 35 ct. Race do puszczenia ze strzelb po 15 ct. Najpraktyczniejsze pasy na 20 naboju zlr. 1.60. Za poprzednim nadaniem zlr. 1-95 posyłam franco 10 funtów srebrtu. (1865-10-12) F. J. Demmer, Kraków.

Album meblowe

niezbędna książka do przepatrzenia dla kupujących meble wszelkich stanów, zawierająca 900 pięknych rycin wraz z cennikiem jest do nabycia przekazem pocztowym 2 złr. = 4 marek = 5 franków = 2 rubli opłatnie od firmy (2597-44-) J. G. & L. Frankl, stolarzy i tapicierów w Wiedniu, Leopoldstadt, Obere Donaustrasse 91. Tamże bardzo obfity wybór trwałych, tanich, gustownych mebli.

MATTONIEGO GISSHUIBLER

najczystszy alkaliczny **szczawik**, — najlepszy na ból stołowy i orzeźwiający, — doskonale działający w niezyście organów oddechowych i trawienia i pęcherza. — Pastilles digestives et pectorales. Na składzie we wszystkich aptekach i handiach wód mineralnych, kawiarniach i restauracjach. (1842-39-43) HENRYK MATTONI w KARLSBADZIE.

ZADZIWIWIAJĄCO KOJĄCY W SWYM SKUTKU w gošccu i reumatyzmie

w cierpieniach nerwowych wszelkiego rodzaju, w bólach twarzy, migrenie, bólach bioder (Ischias) rwanii w uszach, reumatycznych bólach zębów, bólach krzyżowców i stawów, kurczach, ogólnym osłabieniu mięśni, drętwieniu, sztywności członków, wstrząsach, dławicach, podnieceniu, podnieceniu, dolegliwościach w zablężeniach rąk, porażeniach itp. Jest wyrabiany z ziół leczniczych alpejskich przez aptekarską Jul. Herbabnego w Wiedniu wyciąg roślinny

„Neuroxylin“

„Neuroxylin“ służy do wcierania i działa nadzwyczaj szybko i pewnie. W licznych i odmownych roślinnych próbach w szpitalach cywilnych i wojskowych okazał się Neuroxylin jako najlepszy środek usmierzający ból, pod którego wpływem ugodzenia nawet najsilniejsze bóle, a nawet w zastarzałych cierpieniach zupełna gina. Potwierdza to pochwaleńne uznania słynnych lekarzy i mnóstwo nazdi, kowań wyleczanych przez Neuroxylin. Cena: 1 flaszka (zielono opakow.) 1 złr., 1 flaszka silniejszego gatunku (czzerwono opakow.) na gošcie, reumatyzm i porażenia zlr. 1 c. 20, pocztą o 20 c. więcej za opakowanie. Każda flaszka ma jako prawdziwą wyżej wydrukowany urzęd. prot. znak ochronny. UZNANIE. Wielmożny Pan Julius Herbabny, aptekarz w Wiedniu. Cierpiąc na bardzo silny bolesny reumatyzm w połączeniu z czasowym porażeniem nóg i rak. nżwlem Pańskim dotychczas w swym całym i zadziwiająco korzystnym skutku niedościgniętego wyciągu roślinnego „Neuroxylin“ do weteranów, i tylko 2 flaszki, obwiałem cierpiące części płótnem (napuszczonec doskonałym wyciągiem), a teraz z zadziwieniem spostrzegam, że jakby cudem zupełnie wyzdrowiałem i nie czuję ani częściowego porażenia, ani bólu. Z wdzięcznością donosząc o tem, zostawiam Panu wolność publicznego ogłoszenia. Wiedn, 29 maja 1881 r. J. Baar, fabrykant mebli, Schöllerhof. Centralny skład rozsyłkowy dla prowincji: WIEN, APOTHEKE „ZUR BARMERZIGKEIT“ J. Herbabny, Neubau, Kaiserstrasse 90. SKŁADY: w KRAKOWIE ma E. Stockmar apt.; w LWOWIE Z. Rucker apt.; „pod srebrnym Orłem“ i P. Mikolajch apt.; w BIAŁYM K. Keler i A. Reichert; w BORSZCZOWIE M. Niemcewski; w DOBRZYANACH B. Dembiński apt.; w CZERNIOWCACH G. Goliczowski; w DROHOBYCZU L. Dobrzyński apt.; w GURAHOMORA E. Botezat; w JAROSŁAWIU J. Rohm; w KIMPOLUNG F. Fritsch; w KOŁOMYI J. Sidorowicz; w KRYNICY H. Nitribit; w MIEJCU A. Pawlikowski; w MIŁKOWIE M. Quirin; w RADYMNIIE A. Karpinski; w SADOGORZE Rubinowicz; w SNIATYNIE E. Niemcewski; w SUZZAWIE N. Karaczewski; w STANISŁAWOWIE A. Beil; w USTRZYKACH J. Riedl.

SAINT-RAPHAEL

Wino Saint-Raphael ze znanych win jest najbogatsze w pierwiastki uzdrawiające, wzmacniające i toniczne. Przyjemne dla żołądka, stanowi niemyślny środek pokrzepiający dla młodych kobiet, dzieci i osób w podeszłym wieku. Wybornej smaku, należy do rzędu win najzbawiennej działających na zdrowie. — Doza zwyczajna: kieliszek po każdym jedzeniu. Każda butelka tego wina jest zaopatrzona w słosną etykietę, a korek pokryty kapszą z napisem: *S. Raphael*. Sprzedaje się w Krakowie w aptekach P.P. Trauczyńskiego i Redyka; w cukierni P. Heinricha, etc. Exportacja: C^{ie} Propre du Vin de St-Raphael, à Valence (Drôme), France. (3049-3-1)

LIEBIG'S COMPANIES' MEAT-EXTRACT

Nur echt. Goldene Medaillen und Ehren-Diplome. Wina die Etanette eines jeden Topfes nebeneinander. Farblos trübs. **LIEBIG'S COMPANIES' MEAT-EXTRACT** aus FRAY-BENTOS (Süd-Amerika). Central-Dépôt der Compagnie Liebig für Oesterreich-Ungarn **CARL BERCK** i. k. k. österr. Hoflieferanten WIEN, I., Wollzeile 9. Goldene Medaillen und Ehren-Diplome. Zu haben in Krakau bei JULIUS GROSSE, J. WENTZEL H. FRITSCH, ST. FEINTUCH und bei dem Apotheker A. SIEDLECKI. — In Tarnów bei W. MÜLDNER & Co. (2617-11-12)

Już wyszedł powszechnie znany Józefa Czecha Kalendarz Krakowski na rok 1882.

(Rok wydawnictwa pięćdziesiąty pierwszy). (2945-3-) Cena 50 centów.

Do nabycia we wszystkich Księgarniach. — Główny skład w Drukarni „CZASU“ w Krakowie. Zamawiający Kalendarz jeden, czy więcej egzemplarzy wprost w Drukarni „CZASU“ otrzymują takowy franco.

Zywot św. Elżbiety

Wyszedł z druku przez Montalberta (jest to wzór doskonałej małżonki i wdowy). Cena na zwykłym papierze z 4 rycinami 70 c, także z oprawą 1 złr. na lepszym papierze z 20 rycinami zlr. 1.50. Nabyć można w Krakowie u sióstr Felicjanek ul. Smoleńsk 1. (3107)

Adwokat krajowy Dr. Henryk Buzawa Schoen

otworzył KANCELARYJĘ ADWOKACKĄ w Krakowie, w domu Wgo Rudolfa Grossmana przy ulicy Szewskiej pod Nr. 1 (róg Rynku). (2857-8-8)

Roboty ręczne

haftowane na kanwie, płótnie, suknie, juście, matrychach jedwabnych i na różnych materiałach nicianych, w najnowszym guście, tak zaczęte jak wykończone poleca handel robót ręcznych F. Bruno Hahn w Krakowie, ul. Grodzka L. 2 (nawca).

MYDŁA tłuste i glicerynowe

w największym wyborze u **Wilhelma Fenza** w Krakowie. (2461-25-)

Pierniki salonowe!

w paczkach po 40 c. i po 30 c. — Fla ek królewski przekładany 1 złr. 50 c. — Paczka przekładanych pierników k. nitarą za 50 c. — Gałuski 30 za 25 c. — Grymasi-ków 30 za 20 c. (3108 1-) W FABRYCE PIERNIKÓW istniejącej od 25 lat **K. Moleckiego** w KRAKOWIE przy ulicy Brackiej pod Nr. 158.

Obwieszczenie.

Na podstawie rozporządzenia Ś. i. c. n. Magstratu z dnia 14 listopada 1881 roku L. 3404 zawiadamiam Szan. Publiczność iż w dniu 22 listopada 1881 r. o godz. 9ej rano na Groblach sprzedane zostaną za jęte w drodze sekwestracji: **trzy pary koni pościagowych i trzy wozy ciężarowe**, zaś dnia 25 listopada przed Sukienicami: **meble, biórka i inne ruchomości.** Kraków, dnia 15 listop. d. 1881 r. **Korbek** Sekwestrator. (3106)

DOM

dwupiętrowy, zupełnie nowy, z dwoma frontami, w Krakowie, w śródmieściu, blisko głównego Rynku położony, jest z porożeniem 7 do 8 procentowego czystego dochodu do sprzedania. — Blisze wiadomości udziela kancelaryja adwokata **Dra Józefa Kaufmanna** w Krakowie, w Rynku głównym pod Nr. 15. (2977-8-15)

Słynne brzytwy szwajcarskie

Jacques Lecoultra w Sautier. 1 brzytwa z 1 ostrzem 2 zł., z 1 ostrzem w pudełku zł. 2-50, z 2 ostrzami zł. 3-75, z 3 ostrz. zł. 4-50, z 4 ostrz. zł. 5, z 5 ostrz. zł. 5-50, z 6 ostrz. zł. 6, z 7 ostrz. zł. 6-50 1 pasek wraz z pastą od zł. 1-60 do zł. 2-50. Pendzle i mydła do golenia od 35 c. do 1-20. Jedyny skład oryginalnych w Magaz. bromi **F. J. Demmera w Krakowie** [2797-6]

Wysyłam franco netto:

Kasztany 4^o/₁₀ kilo duże i średnie od zł. 1-70 do 2. Powidła 4^o/₁₀ kry Średnie i doskonałe od zł. 1-70 do 2. Śliwki suszone 4^o/₁₀ ko wyborze od zł. 2-0 do 2-30. Orzechy 4^o/₁₀ ko włoskie od zł. 1-80 do 2-10, łaskowe duże złr. 2-90. **Karafioty** 2 do 4 Sk = 4 ko od złr. 1-60 do 1-0. **Nigdaly** 4^o/₁₀ ko sładk e duże złr. 6-20. **Daktyle** 4 ko alek ardyjskie złr. 3-80. **Słonnie** 4^o/₁₀ ko wędzona, słoniona 1a złr. 4-20. **Szmalce** 4^o/₁₀ ko świeży 1a złr. 3-90. **Rodzynki** 4^o/₁₀ ko złote bez pestek złr. 3-70. 1 ko fig wiakowych 32 c, sultankich 74 c. **Marmulada** morelowa 3^o/₁₀ ko z opakowaniem franco złr. 6-30, 1 ko niefrank. złr. 1-80. Nieodpowiednie towary przyjmuję napowrót. Cennik na żądanie wysyłam. (3025 3-10) **Tomasz Gurwicz, Budapeszt.**

Medale z różnych wystaw.

Przez 30 LAT WYPRÓBOWANA **woda anaterynowa do ust** Dra J. G. Poppa, c. k. nadwornego dentysty w Wiedniu, I. Bogenrass 2. Radykalny środek leczniczy na każdy ból zębów, tudzież każda choroba jamy ustnej i dziąseł. Uznana woda do płukania w przewlekłych cierpieniach szyi. I wielka flaszka zlr. 1-40, I średnia 1 złr., I mała 50 c.

Uczeń aptekarski

mający rok praktyki, poszukuje zaraz umieszczenia. — Adres: **Jan Zakrzewski w Zborowku, poczta Gdów.** (3032-3-3)

ZNACZNE ZNIŻENIE CENY do Ameryki

via Glasgow parowcem pocztowym „Anchor-Linie“. nastalo z dniem 28 października b. r. Pasażerom podana będzie najtansza cena, jeżeli się udadzą wprost do podpisane bez agentów lub pośredników. (2915 3-) **M. Flatlau, jeneralny pełno-mocnik w Hamburgu, 12 Admiralitätsstrasse.**

ZNACZNE ZNIŻENIE CENY do Ameryki

via Glasgow parowcem pocztowym „Anchor-Linie“. nastalo z dniem 28 października b. r. Pasażerom podana będzie najtansza cena, jeżeli się udadzą wprost do podpisane bez agentów lub pośredników. (2915 3-) **M. Flatlau, jeneralny pełno-mocnik w Hamburgu, 12 Admiralitätsstrasse.**

ZNAMOMITĘ POWODZENIE. VELOUTINE

jest to MAŁCZKA RYZOWA sponownie przygotowana z Bismutem, dlatego to działa szczególnie na skórę, niedostrzeżona przystaje do ciała nadaje czerzo ŚWIEŻOŚĆ NATURALNĄ. **CH. FAY** Nagasa Parfum w Paryżu, 9, NA ULICY DE LA PAIX, 9. W Krakowie u pp. J. Trauczyńskiego, W Redyku, Leona Feinwada i W. Fenza, — w Ozornowicach w apteczce p. Goliczowskiego, — w pier-wszych Składach perfum i wytworów toaletowych w O Lwowie w apt. Krzyżanowskiego. (1919 14-)

Większe zamówienia na roboty haftowane kościelne, lub do ozdoby apartamentów służące mogące być wykonane szybko i deklarując, po cenach niskich, a za dobry gu i rzęzy dług letnią praktyką w tym zawdzie. Różne materiały i przybory do haftu poleca w znacznym wyborze, wieżki z fabryk Chr. Lud. Volekart i Syn w Berlinie (najsilniejsza fabryka), filozofe pe e i k rdonki z fabryk francuskich i berlińskich. Przedmioty już oprowione z robotkami lub mogące być oprowione w materye, w skó e, w rż e y na drzewie, w alabaster i t. p. do najr zmitszego użytku zastosowane, znajdują się zawsze w znacznym wyborze na składzie i na poliaru ki najwięcej używane z powodu swej elegancji, ceny tych przedmiotów wraz ze spisem na żądanie rozsyła franco.

Dla szkół poleca:

wielkie przybory do nauki ręcznych rob. t. lub zaczęte roboty od najłatwiejszych do najtrudniejszych, w największym wyborze i najprzystępniejszych cenach. (2925 3-)

piece regulacyjne do napełniania i przewietrzania

firmy **R. Geburth,** c. k. nadwornego maszyny w WIEDNIU, VII., Kaiserstrasse Nr. 71. Zamówienia na prowinie uskutecznione będą punktualnie za zaliczką. — Blisze szczegóły w ilustrowanym cenniku. (2931-4-)

G. Singer w Tryeście

pierwszy i najdawniejszy handel rozsytek pocztowych poleca netto 3^o/₁₀ kg. najl. zach. indy. kawy Antiqua za złr. 4 ct. 75 netto 4^o/₁₀ kg. najl. aromat. kawy Bahia za złr. 5 cent. 47 z opakowaniem, clem i portem do każdej stacyi pocztowej za zaliczką. Za kolor naturalny poręcza. Cennik opłatnie. (2903-7-10)

TAMAR INDIEN GRILLON

OWOC ROZWAŻNIAJĄCY, ORZEŻWIĄJĄCY przeciw ZATWARDZENIU Hemoroidom, uderzeniom do głowy, etc. Najprzyjemniejszy środek dla dzieci. SKŁAD w Krakowie: w Aptekach pp. Trauczyńskiego i Redyka. w PARYŻU: GRILLON, Aptekarz, 27, przy ulicy Rambuteau, 27 (1918 50-) AJENCI!

Obfity zarobek losów państwowych

podajemy we wszystkich miejscach rzetelnym osobom przez sprzedanie prawnie dozwolonych losów państwowych szczególnych (zadnych kwitów na spłaty) rzetelnych łatwych do wybuchu za wysoką prowizyą, przystępnę porozuki z agentami i kupującymi. (3055-2-2) **Anton Horitz & Comp. in BUDAPEST, UNGARN.**

meżykowy i płaszcze pakłkowe z kapturem

z czystego styryjskiego pakłaku z wfnym owce-; w kolor. e szarym, brunatnym, czarnym lub naturalnym. (2578-13-26) Lekki płaszcz deszczowy z kapturem z meżykow zlr. 7 c. — z meżykow zlr. 10 „ 50 Gruby z ciepło watowany zlr. 12 „ 22 Styryjskie sakkło lub jupka zlr. 16 „ 28 Cale ubranie meżkie zlr. 10 — 18 Paletot damski modny bardzo gustowny zlr. 20 — 80 **Nieprzemakalne kapelusze pakłkowe** dla meżczyzn, kobiet lub dzieci zlr. 2 c. 50 do zlr. 4. Wszelkie gatunki pakłaku fabrycznego i chińskiego, modnych materij pakłkowych z czystej styryjskiej wełny owczej polceza najtaniej na metry lub w dowolnych gotowych sukniach i dostarcza punktualnie za zaliczką poczt podpisany handl sukna **Jan Günzberg w Gradcu** (w Styrii).

A. SZUBERT

fotograf w Krakowie przy ul. Krupniczej zdejmuje portrety podług najnowszo wynalazku obecnie wprowadzonego w pierwszych zakładach fotograficznych europejskich (3035-2-6)

ADAM OTFINOWSKI, SYN

otworzył magazyn sukien meżkich w Krakowie, róg ulicy Mikołajskiej i św. Krzyża L. 20, powróciwszy po kilkuletnim pobycie z zagranicy i wykształciwszy się dokładnie w swoim zawodzie, poleca Szan. Publiczności **wszelkie roboty krawieckie** według najświeższej mody paryskiej, która sumiennie, starannie i spiesznie dostarczane będą. Ufny, że Szan. Publiczność zechce mnie jak niegdyś swojego oca zaszczytć swymi zamówieniami, polecam się jej łaskawym względom. **Ceny bardzo umiarkowane.**

TERMIN LICYTACYI

na propinację w dobrach Grodkowice odracza się na **30 listopada b. r.** Blisza wiadomość pod adresem: **Roman Smetana, p. Niepolomice.** (3040-3-3)

W Klikowy

pół mili od stacyi kolei żelaznej w Tarnowie jest na sprzedaż **bulaj pełnej krwi Shorthorn Count of Airdie** maści kasztanowato-dereczowatej, pochodzący ze sławnej obory angielskiej Bota, zdający do dalszego rozplodu, za cenę 1045 złr. w. a. (3074-2-3) **Władysław Kaczkowski.**

SKŁAD POWOZÓW

różnych kształtów i wyrobów utrzymuje i poleca po najniższych cenach **fabryka powozów Rudolfa Fuchsa** W BIAŁYM. (2999-4-)

Bez bólu

i bez wstrzykiwania, bez lekarstw przeszkadzających trawieniu tudzież bez chorób następnych i przerwania zatrudnienia wyleczy według zupełnie nowej metody, doświadczonej w niezliczonych wypadkach **upławy rury moczowej**, tak świezo powstałe jakoteż bardzo zastarzałe, naturalnie gruntownie i szybko **Dr. Hartmann,** członek lekarskiego wydziału, w Wiedniu, Stadt, Seillergasse II. Wyleczy także wryzuty skórne, zżewienia, upławy u kobiet, nieplodność, bladaczkę, upławy, **ostabienie meżkie**, bez wyrznanania i bez wypalania **kite i wrzody wszelkiego rodzaju.** Listownie takżeżsame ordynow. Najścisła dyskreecy zapewniam, a lekarstwa na żądanie natychmiast przesyła.

Opowiedzialny rzadca Drukarni Józef Lakociński